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Введение

В ряде эмпирических наук о человеке — в когнитивных науках, нейрофи­
зиологии, социологии и др. — наблюдается возрастающий интерес к изучению
влияния нервно-психической организации человека на его социальную органи­
зацию. Появляются факты, свидетельствующие об определяющем воздействии
нейронных механизмов мозга, химического синтеза гормонов и нейромедиато­
ров, когнитивных способностей (памяти, склонностей и т.п.), способностей к
обучению, распознаванию и категоризации и др. — на скорость формирования,
количественные и структурные характеристики социальных связей. Т. е., если
до сих пор философы рассматривали в основном детерминацию когнитивной
сферы со стороны социальных структур и процессов, то новые эмпирические
данные свидетельствуют об обратной детерминации социальности со сто­
роны когнитивных способностей и, напротив, ограничений, которая может
оказаться не менее, а более существенной. Таким образом, философия оказы­
вается перед новым вызовом со стороны конкретных наук: с одной стороны,
появляется новый материал для подтверждения и/или уточнения известных
философских положений о единстве биологического и социального в челове­
ке, социокультурной детерминации сознания и познавательной деятельности,
для дальнейших размышлений над фундаментальными проблемами творческой
сущности сознания, свободы воли и автономии человеческой личности. Вместе
с тем, с другой стороны, перед философией открывается новое поле для мето­
дологической работы: имея возможность взглянуть на проблему со стороны и
немного «сверху», она должна предложить адекватную методологию интегра­
ции усилий отдельных дисциплин — нейрофизиологии, биологии и психологии
индивида, — направленных на объяснение социальных фактов и обоснование
социальных наук.

На фоне бурного развития нано-, био-, информационных, когнитивных
и социальных наук, результаты которых имеют огромное прикладное значе­
ние, существенным вызовом для философии является, во-первых, определение
форм и методов интеграции указанных направлений, и во-вторых, исследова­
ние этических и гуманитарных аспектов данного этапа научной революции.
Предлагаемое диссертационное исследование концентрируется в основном на
первом вызове.
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Предлагаемое исследование соответствует приоритетным целям отече­
ственной науки, общества и государства, к которым относится углубление
знаний о когнитивных способностях человека с целью дальнейшего развития
человеческого капитала, лучшее понимание реальных социальных механизмов
и динамики с целью повышения и укрепления общественной безопасности,
междисциплинарная интеграция науки с целью обеспечения технологических
прорывов и обеспечения международной конкурентоспособности страны.

Научные области, находящиеся в сфере интереса данного исследования,
выиграют от междисциплинарного синтеза, сопровождающегося профессио­
нальным философским анализом концептуальных рамок и онтологий, лежащих
в основе их взаимодействия. Интенсифицируются исследования когнитивных
функций, лежащих в основе человеческой социальности; рамок, налагаемых
обществом и культурой на когнитивные способности человека, и наоборот —
ограничений, налагаемых когнитивными особенностями человеческих особей на
их социальные связи; языковой семантики и прагматики в связи с ролью языка
в качестве интерфейса между мозгом и обществом.

Cтепень разработанности темы. В российской философской лите­
ратуре тема соотношения когнитивного и социального разрабатывалась и
продолжает разрабатываться в различных аспектах. Традиции деятельностно­
го подхода, развитого в советской философии и психологии, продолжает на
новой основе В. А. Лекторский [1; 2]. Среди работ, знакомящих отечественного
читателя с классикой мировой философии сознания, наиболее заметны книги
Н. С. Юлиной [3], В. В. Васильева [4] и Д. И. Иванова [5]. Новый взгляд на
жёсткую социокультурную детерминацию когнитивной сферы предлагает А.
В. Смирнов [6; 7]. Социальный контекст научного познания исследуется в рабо­
тах по социальной эпистемологии, прежде всего в работах И. Т. Касавина [8].
Концептуальные взаимосвязи теории сетей с синергетикой и квантовой меха­
никой исследуют В. И. Аршинов и В. Г. Буданов [9]. Решительную полемику
с социально-конструктивистскими крайностями в эпистемологии и философии
сознания ведёт Е. О. Труфанова [10] . Информационная природа психической
реальности полнее всего раскрывается в работах Д. И. Дубровского [11]. За­
метной русскоязычной работой по философии когнитивных наук (как области,
отличной от философии сознания и эпистемологии) в их связи с исследовани­
ями природы социальности стала монография В. А. Бажанова [12]. Важным
шагом в акцепции отечественными философами когнитивного энактивизма
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стала монография Е. Н. Князевой [13]. Большая работа проделана П. Н. Барыш­
никовым по определению сильных и слабых сторон вычислительного подхода
к сознанию в философии и когнитивных науках [14—17]. В последние годы
выходили интересные исследования А. Ю. Алексеева в области философских
проблем искусственного интеллекта [18] и Д. В. Винника, посвящённые кван­
товым теориям сознания [19].

Конкретно-научные исследования последних лет в области наук о мозге
(К. В. Анохин [20; 21], Т. В. Черниговская [22]), психологии (В. М. Аллахвер­
дов [23], А. И. Назаров [24], В. А. Ключарев [25; 26], М. В. Фаликман [27], И.
С. Уточкин [28], Д. В. Люсин [29], В. Ф. Спиридонов [30]), общей теории сетей
(А. В. Олескин [31; 32], О. П. Кузнецов [33]) значительно расширили наше по­
нимание когнитивных механизмов человека и некоторых принципов развития
сложных, в том числе социальных, систем. К сожалению, новые результаты и
концепции концепции пока не привели к созданию эффективной научной мето­
дологии, способной интегрировать частные результаты, полученные в рамках
отдельных дисциплин, в новаторские междисциплинарные проекты, которые,
как показывает мировой опыт, закладывают сегодня фундамент будущей, зна­
чительно более эффективной науки.

Представители отдельных дисциплин — нейрофизиологи, генетики, пси­
хологи, социологи, экономисты, философы — встречаются друг с другом на
совместных научных мероприятиях, говорят о важности междисциплинарной
интеграции и комплексных исследований человека, но примеры успешных про­
ектов в этой области редки и малоизвестны. Успехи отдельных исследователей,
научных школ и дисциплин можно отнести на счёт таланта и трудолюбия
отдельных учёных и коллективов, но вряд ли — на счёт какого-либо методо­
логического прорыва, способного изменить науки о человеке настолько, чтобы
они реально могли включиться в общественные и производственные процессы
и создавать добавленную стоимость. Не говоря уже о задачах общественной
безопасности и совершенствования человеческого капитала.

Между тем, прагматично ориентированные зарубежные коллеги сумели
создать междисциплинарные длящиеся проекты, которые уже теперь можно
считать новыми комплексными научными дисциплинами. В качестве примеров
можно назвать когнитивную социологию, теорию когнитивных социальных се­
тей (КСС), социальную нейронауку и нейроэкономику.
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Когнитивная социология, получившая своё название благодаря одно­
имённой работе Аарона Сикуреля [34], изучает, с одной стороны, влияние
социальных структур и культурных норм на когнитивные процессы, а с другой
стороны, обратное влияние когнитивных структур общественных индивидов на
их социальную жизнь, параметры сообществ, культурные процессы (здесь мож­
но выделить работы Э. Зерубавеля [35], К. Серуло [36], П. ДиМаджио [37]).

Теория КСС изучает, как изменения в информационных последователь­
ностях, количестве источников информации (узлов в информационной сети) и
в видах источников (человеческие или технические) могут влиять на доверие
к получаемой информации и на процессы принятия решений в сетевой среде
(Р. Швайкерт [38], Р. Брэндс [39], Й. Менгес и М. Килдафф [40]). Здесь ис­
пользуются когнитивные модели для прогнозирования поведения идеального
человека-исполнителя, измеряется функционирование реального человека в со­
отнесении с этими идеальными моделями, и в результате определяется, как
обратная связь и обучение могут быть использованы для улучшения поведения
человека в области принятия решений. Такие исследования финансируются, в
частности, Министерством обороны США [41].

Социальная нейронаука (Дж. Касиоппо [42], К. Фрит [43], М. Гаццанига
[44], Дж. Риццолатти [45]) концентрируется на роли нейронных и гормональных
механизмов в формировании социальных связей и социальных структур. Этот
междисциплинарный проект работает на концептуальное взаимообогащение
нейрофизиологии, биологии и социологии. Нейроэкономику многие рассматри­
вают как раздел социальной нейронауки, изучающий нейронные и когнитивные
механизмы, участвующие в экономическом поведении и экономическом выборе
индивидов.

К сожалению, судя в том числе по зарубежным публикациям, вклад
философов в новые намечающиеся междисциплинарные направления пока
минимален. Ведущие зарубежные философы, занимающиеся когнитивной тема­
тикой (П. и П. Чёрчленд [46], Дж. Сёрл [47], Д. Деннет [48; 49], Д. Чалмерс [50;
51], Э. Кларк [52; 53] и др.) крайне мало внимания уделяют связи когнитивно­
го с социальным и, соответственно, разработке методологий соответствующих
междисциплинарных исследований. Между тем, участие философов представ­
ляется решающим именно в методологической части междисциплинарных
проектов, поскольку речь идёт о взаимодействии предметно и методологически
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различных теорий, и принципы такого взаимодействия нуждаются в философ­
ском анализе.

В последние десятилетия в мире многократно вырос поток публикаций,
посвящённых тематике когнитивных наук. Причём этот комплекс наук пере­
жил последовательно уже три исследовательские программы: классицизм (он
же символизм), ярче всего защищаемый Дж. Фодором и его единомышленни­
ками [54]; коннекционизм (Румельхарт, Маклиланд и др. [55; 56]), нашедший
горячих сторонников среди элиминативных материалистов (Патрисия и Пол
Чёрчленды [57—59]); и, наконец энактивизм, тесно связанный с программой
embodied cognition, запущенной Ф. Варелой [60], и в значительной степени на­
следующий философской феноменологии М. Мерло-Понти. В последнее время
внимание когнитивных теоретиков в большей степени приковано к многообеща­
ющей теоретической платформе известной как предиктивный процессинг или
предиктивное кодирование, которая основана на представлении о когнитивных
актах как статистических предсказаниях [61—63].

В то же время, прогресс в области когнитивных наук пока ненамного
приблизил решение «вечных» философских проблем, связанных с сознанием,
пониманием, субъектом и субъективностью. Дискуссии по этим проблемам кри­
сталлизуются вокруг таких тем, как qualia (субъективность феноменального
мира и её отношение к мозгу), self (осознание себя как «я» и своих ментальных
действий как своих сознательных и свободных) и awareness (представленность
субъекту его собственных ментальных актов).

Предлагаемое исследование направлено на философский анализ эмпири­
ческих когнитивных теорий феноменального сознания (qualia), осознанности и
самосознания (awareness, consciousness, self) и соотнесение их с философскими
позициями. В процессе исследования используются также достижения и техни­
ки философии языка, с тем чтобы определить, какие из философских и научных
терминов, относящихся к сознанию, относятся к реальным психическим сущно­
стям, а какие представляют собой языковые («грамматические») конструкты.

В основе исследования лежит следующая рабочая гипотеза: если «ко­
гниция»1 может быть понята как вычислительный процесс той или иной
архитектуры, то, учитывая некоторую общность методов когнитивных и
социальных дисциплин, общественная жизнь и социальные взаимодействия

1См. определение на с. 306 .
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также могут быть объяснены как вычислительные процессы в самом ши­
роком смысле слова. Тогда язык и – шире – символические системы, будучи
важной формой социализации индивидов, могут быть поняты как своего рода
программный интерфейс между когнитивными и социальными процессами.

Если эта гипотеза подтверждается в процессе исследования, она вполне
может стать точкой междисциплинарного синтеза когнитивных, социальных
наук, а также логики, семиотики и лингвистики.

Целью данной работы, таким образом, является оценка возможности под­
тверждения рабочей гипотезы, сформулированной выше.

Для достижения поставленной цели необходимо было решить следующие
задачи:

– проанализировать основные направления когнитивной науки, их онто­
логические и концептуальные основы;

– провести анализ онтологической и концептуальной основы социальных
наук, чтобы определить возможность использования точных методов и
компьютерного моделирования;

– уточнить понимание вычислений, чтобы показать возможность исполь­
зования этого понятия в науках о природе, познании и обществе;

– идентифицировать концептуально-онтологические пересечения указан­
ных областей знания, определить перспективные точки и методологии
их междисциплинарного синтеза.

Я вижу два принципиальных вопроса, на которые должно дать ответ фи­
лософское исследование проблемы:

(1) говоря о «когнитивных основаниях», имеем ли мы в виду только ограниче­
ния, которые накладывает биологическая и психологическая организация
людей на их социализацию, или можно говорить об активном достраива­
нии сложных (биологических) систем самих себя до ещё более высокого
(социального) уровня сложности?

(2) какая онтология биосоциальной реальности оптимальна для сквозного ис­
пользования формальных языков, средств компьютерного моделирования
в ходе междисциплинарного синтеза научных направлений, участвующих
в решении этой проблемы?

Научная новизна:
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1. Выработана комплексная методология междисциплинарной интегра­
ции научных направлений, исследующих когнитивные основания чело­
веческой социальности.

2. Предложена онтология (концептуальная схема), позволяющая приме­
нять одни и те же или схожие формальные средства для описания
когнитивных и социальных явлений, открывая тем самым путь к су­
щественной интеграции наук о человеке.

3. Показана применимость современного понимания вычислительных про­
цессов в исследовании биологических, когнитивных и социальных
систем.

4. В отечественный научный оборот введена проблематика, широко об­
суждаемая в многочисленных зарубежных публикациях по философ­
ским проблемам когнитивных и социальных наук, но сравнительно
мало известная широкому кругу российских исследователей.

Практическая значимость В результате исследования должны сло­
житься условия для ускоренного развития комплекса когнитивных и соци­
альных наук. Позитивное развитие в этом направлении может привести к
появлению «единой науки о человеке», идея которой была сформулирована
молодым Марксом.

Полученные результаты могут быть использованы во всех направлени­
ях деятельности, связанных с повышением качества человеческого капитала,
качества жизни и социальных институтов, а также с повышением обществен­
ной безопасности. Идеи и результаты исследования могут быть использованы
в преподавании курсов философии, истории и философии науки, психологии
и социологических дисциплин.

Методология и методы исследования. Современные научные теории,
наряду с традиционной формализацией и математизацией, всё шире использу­
ют компьютерное моделирование как одно из средств достижения точности и
однозначности получаемых знаний. Интересующие нас области — когнитивная
наука, социология (в широком смысле слова) и лингвистика — не исключение.
Тестирование гипотез на компьютерных моделях, в частности с использовани­
ем таких платформ, как ACT-R и CLARION, стало традицией в когнитивных
науках. В социологии компьютерные программы уже давно используются для
обработки эмпирических данных, но моделирование социальных структур и
отношений пришло в научную практику относительно недавно — с появле­
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нием технологий мультиагентных программных систем (МАС). Лингвистика
выигрывает от того факта, что наиболее популярные области применения ис­
кусственного интеллекта — распознавание речи, машинный перевод, боты —
относятся к её сфере компетенции. Кроме того, программные разработки ис­
пользуются для реконструкции различных состояний языков и т.п.

Все эти обстоятельства облегчают задачу индивидуального исследователя
по поиску общей методологической почвы трёх изначально разнородных на­
учных областей. Таким образом, общий подход предлагаемого исследования
состоит в оценке возможностей компьютерного моделирования во всех трёх
группах дисциплин, анализе конкретных вычислительных техник и методик,
применяемых там, и поиск основы междисциплинарного синтеза в этой обла­
сти, поиске возможностей их интеграции. Со строго научной точки зрения такой
подход выглядит вполне обоснованным, поскольку возможность компьютериза­
ции науки напрямую зависит от степени её формализации и математизации, а
также способствует прогрессу обеих тенденций.

Исследование проведено с применением:
(1) концептуального анализа;
(2) изучения и философскго осмысления результатов конкретных исследо­

ваний;
(3) синтеза научных результатов в новых методологических подходах и

онтологиях.
Основные положения, выносимые на защиту:
1. Для междисциплинарного синтеза когнитивных и социальных наук

необходима общая онтология, благодаря которой существенная взаимо­
связь когнитивных и социальных процессов может быть теоретически
продемонстрирована.

2. На уровне онтологии объекты когнитивных и социальных наук лучше
всего описываются как сетевые структуры, состоящие из узлов и связей
между ними.

3. В нейронных и социальных сетях реализуются параллельные распреде­
лённые вычисления, упрощёнными моделями которых можно считать,
соответственно, искусственные нейросети и мультиагентные системы.

4. Когнитивные способности, обеспечиваемые телесной организацией
индивида, имеют ассоциативно-вероятностный характер, а линейное
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вербально-категориальное мышление порождается коммуникативными
практиками и оформляется языком.

5. Социальная метасеть представляет собой расширение когнитивных воз­
можностей живых организмов за счёт распределения вычислительных
задач между ними.

Достоверность. Благодаря поддержке РГНФ (проект №15-03-00417) и
РФФИ (проекты 13-06-00878 А и №18-011-00316 А), диссертантом была раз­
работана теоретико-методологическая основа междисциплинарной интеграции
когнитивных и социальных наук. Эта рабочая рамка представляет собой син­
тез нейросетевого подхода в когнитивных науках и сетевой концепции общества.
Преимущество предлагаемого подхода, вкратце, состоит в том, что он форми­
рует единую «сетевую» онтологию для когнитивных и социальных наук, что
принципиально позволяет использовать один и тот же формальный аппарат,
осуществляя «сквозные» социально-когнитивные исследования. Выполнение
указанных проектов позволило корректно сформулировать эту концепцию на
философско-методологическом уровне. Теперь стоит задача превращения её в
работающую общенаучную методологию.

Результаты работ по указанным проектам были позитивно оценены экс­
пертами фондов как находящиеся в соответствии с результатами, полученными
другими авторами в России и за рубежом.

Апробация работы. Основные результаты работы докладывались на:
– Третьей международной конференции по философии сознания, Универ­

ситет Миньо (Португалия) 12 октября 2017 г.
– теоретическом семинаре в Институте психологии РАН (руководитель —

акад. Д. В. Ушаков) 18 ноября 2019 г.
– семинаре «Нейронаука и философия» в Сеченовском университете 21

ноября 2019 г.
– IX Международной конференции по когнитивной науке (Москва) 14 ок­

тября 2020 г.
Публикации. Основные результаты по теме диссертации изложены

в 55 печатных изданиях, 33 из которых изданы в журналах, рекомендованных
ВАК, 15 — в периодических научных журналах, индексируемых Web of Science
и Scopus.
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Объем и структура работы. Диссертация состоит из введения, 3 глав
и заключения. Полный объём диссертации составляет 340 страниц, включая
4 рисунка и 1 таблицу. Список литературы содержит 324 наименования.
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Глава 1. Философско-методологические основания

1.1 О соотношении философского и научного знания

1.1.1 Философия как концептуальный анализ. Наука как
порождение гипотез или моделей, соответствующих фактам

.
Настоящее диссертационное исследование является по преимуществу фи­

лософским, но, в то же время, оно опирается на большой массив данных и
широкий спектр концепций конкретных наук — когнитивных и социальных.
Поэтому, в интересах академической строгости, необходимы ясные критерии
различения методов и результатов, относящихся к этим различным формам
познания. Для целей настоящего исследования научными (относящимися к
науке) считаются теории и концепции, чья истинность существенно зависит
от эмпирических данных, по крайней мере, в негативном смысле: т. е., для
которых понятно, какие результаты наблюдения или эксперимента могли бы
сделать данную теорию или гипотезу ложной. К сфере философии в контексте
данной работы относится концептуальный анализ возможных онтологических
конструкций и/или то, что можно было бы назвать метатеориями — исследо­
вания языка, логики и методов построения научных теорий. Никакая теория
или исследовательская программа, претендующая на описание положений дел
в мире — абстрактных или конкретных, локальных или универсальных, — но
не предлагающая гарантий собственной эмпирической фальсифицируемости,
не рассматривается здесь как содержащая знание в собственном смысле слова
(аргументы в пользу этой позиции приводятся в [64]).

Возможно возражение: если философия занимается онтологиями в том
или ином виде, то она описывает положения дел в мире, при том что её теории
эмпирически не фальсифицируемы. И тогда мы должны отказать ей в каком
бы то ни было эпистемическом статусе. Для того, чтобы снять это возражение,
необходимо разобраться в статусе научных онтологий.
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В общем виде научная деятельность представляет собой порождение прав­
доподобных гипотез, вывод из них эмпирических следствий и сопоставление
последних с фактами при строгом соблюдении принципа фальсифицируемости:
мы имеем право утверждать, что имеющиеся факты подтверждают истинность
нашей теории, только если мы точно представляем себе, какие факты могли
бы сделать её ложной. Философские теории такой проверки пройти не могут,
поскольку, если бы могли, они были бы научными теориями.

1.1.2 Онтологические презумпции

Когда мы пытаемся узнать что-то о мире при помощи опыта и рас­
суждения, первый даёт нам новое, но ненадёжное знание, а второе само по
себе способно сообщить с достоверностью только нечто и так известное. Эта
проблема лежала в основе философских дискуссий XVII – XVIII вв., но не
нашла удовлетворительного решения, поскольку эмпиризм не мог совладать с
проблемой аподиктичности научного знания, а рационализм мог предложить

[…]


Благодаря Декарту, европейская философия долгое время исходила из
того, что в основе осознания субъектом чего бы то ни было лежит сознающее
себя «я». У Канта необходимо сопутствующее всякой мысли представление «я
мыслю» оказалось трансцендентальным условием связи понятий в суждении.
В настоящем исследовании было показано, что философское «я», в отличие от
обыденного, есть продукт употребления местоимения первого лица в de facto
третьем лице квазинаучного описания.

Были рассмотрены возможные значения «я» в двух аспектах: комму­
никативном и квалитативном. Загадка коммуникативного «я» тривиальна и
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решается эмпирически. Загадка квалитативного «я» относится к сфере мистиче­
ского, невыразимого, — в витгенштейновском смысле — и средствами известных
нам науки и философии не решается. Но, как бы то ни было, и что бы по
этому поводу ни говорилось в текстах классической философии, «я» как кон­
цепт не имеет теоретического отношения к постановке и решению проблемы
осознанности.

Как показал анализ литературы, понимание степени осознанности как сте­
пени интегрированности нейронных возбуждений в различных отделах мозга
подтверждается интересными эмпирическими исследованиями. Это означает,
что интенциональные состояния, которые могут быть описаны как функции со­
циальных отношений (коммуникации), должны быть описаны таким образом —
как коммуникативные интенции, — а описание остальных должно сместиться
на уровень «ниже» – в нейросеть головного мозга. Таким образом, мы получим
два типа интенциональных состояний и актов: супервентные по отношению к
социальной коммуникации и супервентные по отношению к нейронным связям
мозга. При этом для их научного объяснения достаточно в одном случае онто­
логии, понимающей социальную ткань как системное взаимодействие простых
индивидов, а в другом – онтологии, понимающих нейроцеребральную сеть как
трансляцию возбуждений между простыми узлами. Ни в одном из этих случаев
не требуется никакой дальнейшей редукции к теориям более низкого уровня.

Согласно большинству теорий социологического и социально-философско­
го мейнстрима, общественные отношения отличаются тем, что в их каузальную
структуру встраиваются состояния сознания. Те известные теории, которые пы­
таются увязать социум и сознание в единую каузально-онтологическую или
концептуальную схему (Выготский, некоторые разновидности марксизма), де­
лают это во многом декларативно, не предлагая работающего объяснительного
механизма. Предложенный в диссертации подход обладает следующими пре­
имуществами:

– общество и сознание оказываются частями единой онтологии, при том,
что общество понимается как сеть, в каком-то смысле расширяющая
сеть нейронов головного мозга, надстраивающаяся над ней и использу­
ющая её возможости;

– к этой единой реальности применяются однотипные формализмы, ре­
ально превращая теорию общества и теорию сознания в единую науку.
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При исследовании вопроса о соотношении когнитивного и социального в
психологической и философской литературе чаще обсуждались механизмы де­
терминации когнитивных механизмов социальными структурами. Прогресс в
области когнитивных наук в наше время даёт возможность взглянуть на про­
блему с другой стороны: каким образом когнитивные структуры отдельного
индивида влияют на формирование и функционирование социальных связей.
Тезис о том, что общество является подсистемой некоего когнитивного аппара­
та, звучит на первый взгляд несколько экстравагантно, но следует оговориться,
что здесь он понимается его не в онтологическом, а в логическом смысле: ес­
ли 𝐴 ⇒ 𝐵, то 𝐴 является подмножеством 𝐵. Действительно, можно указать
на когнитивные свойства агентов, такие как чувство боли или способность сле­
дить за движущимся объектом, которые для своего осуществления не требуют
социальной организации. Можно также назвать соответствующие им социально­
когнитивные способности: например, распознавание в других чувства боли или
состояния слежения за движением. Но вряд ли можно привести пример социаль­
ного взаимодействия, не предполагающего участия когнитивных способностей,
поскольку любое взаимодействие с другим агентом предполагает способность
к восприятию, категоризации и коммуникации.

В ходе диссертационного исследования были получены следующие ре­
зультаты:

1. Была обоснована роль научных онтологий в структуре научного знания
как необходимого элемента, не сводимого ни к теоретическому, ни к эмпи­
рическому компонентам.

2. Была разработана номиналистическая философская метаонтология, кото­
рая легла в основу когнитивно-социальной онтологии сетевых структур.

3. Была предложена когнитивно-социальная концепция метасети, построен­
ная на номиналистической онтологии, обладающая следующими преиму­
ществами:

3.1. Она создаёт возможность использования строгих формальных язы­
ков, поскольку описывает когнитивно-социальную метасеть как
взаимно увязанные системы распределённых (параллельных) вычис­
лений, взаимодействующие через линейный (серийный) интерфейс
— язык и другие символические системы.
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3.2. Она допускает эволюционное объяснение, в соответствии с которым
когнитивные и социальные системы складывались путём естествен­
ного объединения отдельных узлов (нейронов или агентов) в сеть с
целью увеличения вычислительной эффективности системы.

3.3. Она определяет подлинное место место вербально-категориального
мышления и основанного на нём доказательного знания как совокуп­
ности средств (протоколов) коммуникации когнитивных агентов в
социальной метасети.

4. Был предложен общий подход к будущей теории вычислений, которая мог­
ла бы охватить нейрофизиологические и социальные процессы, и которая
описала бы их как систему многоуровневых распределённых статистиче­
ских вычислений.

5. Была обоснована эволюционная необходимость объединения естественных
нейросетей в социальные метасети с целью увеличения вычислительной и
энергетической эффективности путём распределения вычислительных за­
дач между многочисленными процессорами, связанными единым сетевым
протоколом — языком.

Полученные в ходе исследования результаты открывают перспекти­
вы дальнейших исследований по двум магистральным направлениям:
философскому и конкретно-научному. В свою очередь, философские иссле­
довательские перспективы можно разделить на относящиеся к философии
сознания и те, которые имеют отношение к философии науки. Перспективы
конкретно-научных исследований просматриваются, соответственно, в области
когнитивных наук и в области социальных наук.

Для философии сознания результаты настоящего исследования имеют
следующие последствия:

1. Получены дополнительные аргументы в пользу функционалистского под­
хода к сознанию. Если мозг и биосистемы в целом рассматриваются как
распределённые системы статистических вычислений, а вычислительные
задачи реализуемы многими различными способами (разными алгорит­
мами и в различных физических средах), то функции, связываемые
с сознанием, могут быть как реализованы в искусственных системах
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различной природы и архитектуры, так и «улучшены» в естественных
биосистемах (людях и других животных). Такое ви́дение открывает пер­
спективы философского анализа эпистемологических, антропологических
и этических последствий внедрения технологий управления сознанием.

2. Обоснованный в диссертации принцип коммуникативного функциона­
лизма предполагает онтологическое «разведение» ассоциативно-вероят­
ностной и рационально-логической сфер сознания. Классический спор
эмпиризма и рационализма, постоянно воспроизводящийся в новых терми­
нологических обличьях, теряет свою актуальность. Как «малая» сеть —
мозг, — так и «большая» (мета)сеть — общество, — производят вероятност­
ные предсказания и вероятностные ассоциации повторяющихся данных.
Но управляемые мозгом индивиды связываются в метасеть с помощью
линейно и логически организованного языка, структура которого оформ­
ляет «этажи» человеческой психики, ответственные за коммуникацию,
как сферу «рационального мышления». Таким образом, философский
репрезентационализм, основанный на семантическом анализе, теряет ос­
нования. Возможно, более актуальным окажется какое-нибудь движение
в стиле «назад к Юму». Логические же свойства мышления придётся
рассматривать как привнесённые в психику извне, из сферы информа­
ционных обменов.

3. В качестве побочного результата диссертационного исследования можно
указать на дополнительные аргументы в пользу концепции «ментальной
краски» — иначе говоря, предположения о не-интенциональном характере
квалиа. Если качественные характеристики ментальных состояний сами
не транслируют содержание, а представляют собой лишь способ его проек­
ции, то философские предположения об их собственной каузальной роли
теряют поддержку, и путь решению «трудной проблемы сознания» выгля­
дит более коротким и реалистичным.

В числе открывающихся перспектив исследований в области философии
науки можно назвать следующие:

1. Тезис о независимости предметных (доменных) онтологий от научных
теорий порождает некоторые новые дискуссионные вопросы. Например,
нужно ли говорить о их полной независимости, или можно указать на
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какие-либо формы мягкой, не обязывающей взаимозависимости онтологи­
ческих презумпций и теоретических утверждений? Возможна ли строгая
демаркация онтологических и теоретических высказываний в реальных
научных теориях? Эти и подобные вопросы могут стать предметами буду­
щих обсуждений.

2. В настоящем исследовании получены дополнительные доводы в пользу
предположения о вычислительном образе науки как о некоторой новой
исторической форме научных теорий, появившейся после спекулятив­
ной и номологической формы. Соответственно, открываются перспективы
исследований способов объяснения в вычислительных теориях, специфи­
ческих взаимозависимостях между онтологиями, моделями (схемами),
обобщениями и эмпирическими данными в этом типе научного познания.

3. Особое внимание может быть уделено проблеме демаркации философии
сознания и когнитивных наук. Результаты новейших исследований, в
том числе и представленные в настоящей диссертации, проливают до­
полнительный свет на то, какие проблемы сознания являются строго
концептуальными и по праву остающимися за философией, а какие могут
быть разрешены в ходе эмпирических исследований — и тогда философам
нужно определиться, как их аналитические компетенции могут помочь ко­
гнитивным исследователям.

В области когнитивных наук можно предвосхитить следующие тенден­
ции:

1. Выводы настоящего исследования недвусмысленно говорят о бесперспек­
тивности когнитивных моделей, основанных на квази-лингвистических
аналогиях, вроде «языка мысли», и вообще каких-либо представлений
о когнитивной деятельности как обработке символов, нагруженных се­
мантикой. Исследователям стоит сосредоточиться на субсимвольных
статистических моделях — в диапазоне между коннекционизмом и пре­
диктивным процессингом. Объяснения языковых способностей следует
искать в области социальных когниций. Философский анализ говорит в
пользу большей эвристичности именно этих подходов.
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2. Можно с некоторой степенью вероятности предположить, что территория
традиционной «высокоуровневой» психологии будет всё больше осваивать­
ся вычислительными моделями на базе нейронауки, а внутри этих моделей
будет происходить поиск подсистем и алгоритмов, ответственных за соци­
альное взаимодействие. Тенденции последних лет в меняющейся тематике
научных англоязычных публикаций подтверждают это предположение.

Перспективы исследований в области социальных наук я вижу следу­
ющим образом:

1. Концепция «сетевого общества» должна преодолеть неизбежную спеку­
лятивную стадию в своём развитии, представленную в работах таких
авторов, как Мануэль Кастельс, и представить «механистические» моде­
ли, готовые к алгоритмическим описаниям социальных процессов.

2. Гипотеза общества как когнитивного расширения мозга также должна
быть сформулирована в измеряемых терминах, чтобы превратиться в нор­
мальную фальсифицируемую теорию, готовую ответить на вопрос: какие
количественно измеряемые преимущества обретают отдельные когнитив­
ные агенты, будучи объединены в распределённую вычислительную сеть?
Возможно, не все объединяемые и распределяемые таким образом вы­
числительные процессы окажутся когнитивными в собственном смысле
слова. Но в любом случае эта умозрительная гипотеза должна пройти
положенный ей путь до состояния эмпирически проверяемой гипотезы.

В заключение хотелось бы поблагодарить всех тех, без кого эта работа
не была бы выполнена. Автор выражает искреннюю признательность научному
консультанту академику В. А. Лекторскому за неоценимый вклад в подготов­
ку и проведение настоящего исследования, за поддержку, помощь, обсуждение
результатов. Также автор благодарит проф. М. С. Киселёву и весь сектор ме­
тодологии междисциплинарных исследований человека Института философии
РАН за создание творческой и благоприятной атмосферы в процессе осуществ­
ления настоящего исследования. Особенно автор признателен заведующему
сектором логики ИФ РАН д. ф. н. В. И. Шалаку за регулярные жаркие дис­
куссии по теоретическим вопросам, которые во многом помогли уточнить и
улучшить представленные здесь позиции и выводы. За такую же поддержку, а
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также за помощь в оформлении диссертации автор благодарит старшего науч­
ного сотрудника ИФ РАН А. В. Родина и авторов свободно распространяемого
шаблона *Russian-Phd-LaTeX-Dissertation-Template*.

Трудно переоценить вклад жены диссертанта, которая, не будучи частью
профессионального сообщества, тем не менее, своей поддержкой и моральным
давлением помогла автору настоящего исследования преодолеть некоторые пре­
пятствия психологического характера. Автор также выражает признательность
множеству неназванных здесь людей из профессиональной и иных сфер, кото­
рые сделали настоящую работу возможной.
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Список сокращений и условных обозначений

КСП качественно-субстанциальный подход (с. 110)
КФП количественно-функциональный подход (с. 110)
МАС мультиагентная система (с. 251)
МСТ метасетевая теория (с. 227)

ПГ парадокс гомункула (с. 183)
ПП предиктивный процессинг (с. 145)

ПФЭ парадокс философской эгологии (с. 61)
ФСМ модель формально-символьных манипуляций (с. 136)
ФСС модель физических символьных систем (с. 136)

Df определение (с. 49)
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Словарь терминов

Аффорданс : Аспект или свойства предмета окружающей среды, созда­
ющие возможность его использования с той или иной целью.

Гипостазирование : Приписывание реального существования значениям
абстрактных терминов.

Когниция : Множество ментальных процессов, участвующих в восприя­
тии, мышлении, получении знаний, операциях с памятью, суждениях, решении
задач, языковой деятельности, воображении и планировании.

Процессинг : Алгоритмическая обработка данных или информации в
ходе вычисления.

Супервентность : Отношение обусловленности отношений элементов од­
ной системы отношениями элементов другой системы. Система 𝐵 супервентна к
системе 𝐴, если и только если различию свойств любых элементов (𝑏𝑛, 𝑏𝑚) ∈ 𝐵

необходимо соответствует различие свойств некоторых элементов (𝑎𝑛, 𝑎𝑚) ∈ 𝐴.
Эмерджентность : Появление или наличие у системы свойств, не являю­

щихся свойствами её элементов, или существенно отличающихся количественно
от суммы соответствующих свойств элементов.
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