Отзыв

научного консультанта на докторскую диссертацию И. Ф. Михайлова
«Когнитивные основания социальности»

В диссертации И. Ф. Михайлова впервые в отечественной литературе даётся обстоятельный анализ ряда важнейших проблем современной философии сознания и когнитивных наук, связанных, с одной стороны, с напряжёнными дискуссиями в профессиональной литературе вокруг таких опорных понятий когнитивной науки, как вычисления и репрезентации, а с другой стороны — с проблематикой социального управления и социальной безопасности в эпоху, когда вычислительные, цифровые и информационные технологии всё глубже проникают в общественную практику и определяют образ жизни современного человека. Автор анализирует философско-методологические основания когнитивных исследований, обогащает философию и методологию науки разработкой понятия научных (предметных) онтологий, обосновывает предпочтительность сетевой онтологии в качестве концептуальной основы когнитивных и социальных наук с учётом перспективы их междисциплинарного синтеза. Автор также исследует и вводит в отечественный научный оборот тематику зарубежных дискуссий вокруг философских проблем когнитивных наук, характеризует конкурирующие направления, аргументированно выбирая из них наиболее перспективные для целей его диссертационного исследования. В диссертации защищается оригинальная авторская концепция социальности как метасетевого, в терминах автора, расширения когнитивных способностей индивидов. Положения диссертации подкреплены значительным количеством теоретического и эмпирического материала, взятого как из основополагающих произведений классиков философии, математики и когнитивных наук, так и из текущих публикаций в ведущих мировых журналах.

Работа И. Ф. Михайлова — результат многолетнего исследования